
8 9

  Příprava: Usušenou rostlinu opatrně přenes na  příslušnou stránku 
v herbáři. K manipulaci můžeš použít pinzetu.

  Vlepení: Rostlinu můžeš opatrně přilepit lepidlem. Vhodnější je však použít 
papírovou nebo klasickou lepicí pásku. Stonek na několika místech přelep tenkým 

proužkem lepicí pásky tak, aby nedošlo k pohybu nebo vypadnutí rostliny.

  Zápis: Nezapomeň si u každé rostliny zapsat datum a místo sběru.

VLEPOVÁNÍ DO HERBÁŘESUŠENÍ ROSTLIN

  Připrav si potřebné věci: savé papíry, popřípadě kuchyňský papír 
nebo noviny, a těžké knihy na zatížení.

  Vhodné prostředí: Je důležité, aby místo, kde se rostliny suší, bylo suché, 
stinné a se stálou teplotou.

  Rozložení rostlin: Rozmísti listy savého papíru na rovnou plochu, můžeš pou-
žít třeba velký vál na těsto. Sesbírané rostliny vytáhni ze sběrného sáčku a opatr-
ně je rozlož na papír tak, aby se mezi sebou nedotýkaly. Dej si záležet, aby listy ani 
květy nebyly polámané a nepřekrývaly se. Pokud je rostlina hodně dlouhá, můžeš její 
stonek jemně naštípnout a ohnout do takového tvaru, aby se vešla do tvého herbá-
ře. Okvětní lístky pečlivě rozlož tak, aby po usušení vynikla jejich krása.

  Lisování rostlin: Pečlivě polož druhý list papíru na rostliny. Poté na papíry po-
lož těžkou knihu. Každý den kontroluj postup sušení a podle potřeby vyměňuj savé 
papíry za nové. Toto je důležité, protože některé rostliny mají v sobě mnoho vlhkosti 
a mohly by začít plesnivět. Lisování může trvat několik dní, ale klidně i týden, záleží 
na rostlině a také na prostředí, kde sušení probíhá.


